Изменения и дополнения

в Устав города Иванова зарегистрированы

Управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Ивановской области

26 мая 2025 года,

регистрационный номер ru373020002025001

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

ПЯТИДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 29.04.2025                                                   № 691

О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава города Иванова,
Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав города Иванова следующие изменения и дополнения:
1.1.Пункт 16.1 части 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«16.1) избирает из своего состава Председателя Ивановской городской

Думы, первого заместителя Председателя Ивановской городской Думы,
заместителей Председателя Ивановской городской Думы, а также принимает
решения о прекращении их полномочий в порядке, определяемом Регламентом
Ивановской городской Думы;».

1.2.Часть 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«3.Из числа депутатов Ивановской городской Думы по представлению

Председателя Ивановской городской Думы избираются первый заместитель
Председателя Ивановской Думы, заместители Председателя Ивановской
городской Думы.».

1.3.В статье 33:
1.3.1.Наименование изложить в следующей редакции:
«Председатель Ивановской городской Думы, первый заместитель

Председателя Ивановской городской Думы, заместители Председателя
Ивановской городской Думы».

1.3.2.Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1.Председатель Ивановской городской Думы, первый заместитель

Председателя Ивановской городской Думы, заместители Председателя
Ивановской городской Думы избираются из числа депутатов Ивановской городской

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=179010&dst=101007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=179010&dst=100760
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=139456&dst=100011

Думы открытым или тайным голосованием по решению Ивановской городской
Думы.».

1.3.3.Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.Председатель Ивановской городской Думы, первый заместитель

Председателя Ивановской городской Думы, заместители Председателя
Ивановской городской Думы избираются на срок полномочий Ивановской городской
Думы соответствующего созыва.».

1.3.4.Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8.Предложение по кандидатурам на должности первого заместителя

Председателя Ивановской городской Думы, заместителей Председателя
Ивановской городской Думы вносится Председателем Ивановской городской
Думы.».

1.3.5.Часть 9 изложить в следующей редакции:
«9.Избранным на должность первого заместителя Председателя Ивановской

городской Думы, заместителя Председателя Ивановской городской Думы считается
кандидат, набравший не менее половины голосов от числа присутствующих на
заседании депутатов.».

1.3.6.Часть 10 изложить в следующей редакции:
«10.Избрание Председателя Ивановской городской Думы, первого

заместителя Председателя Ивановской городской Думы, заместителя
Председателя Ивановской городской Думы оформляется решением Ивановской
городской Думы без дополнительного голосования.».

1.3.7.Часть 12 изложить в следующей редакции:
«12.Предложение о досрочном прекращении полномочий первого

заместителя Председателя Ивановской городской Думы, заместителя
Председателя Ивановской городской Думы может быть внесено в Ивановскую
городскую Думу Председателем Ивановской городской Думы, депутатами
Ивановской городской Думы в количестве не менее одной трети от установленной
численности депутатов Ивановской городской Думы.».

1.3.8.Пункт 16 части 14 изложить в следующей редакции:
«16)предлагает Ивановской городской Думе кандидатуры на назначение на

должность и досрочное освобождение от должности Председателя Контрольно-
счетной палаты города Иванова; кандидатуры на избрание на должность и
освобождение от должности первого заместителя Председателя Ивановской
городской Думы, заместителей Председателя Ивановской городской Думы;».

1.3.9.Пункт 24 части 14 изложить в следующей редакции:
«24)распределяет обязанности между первым заместителем Председателя

Ивановской городской Думы, заместителями Председателя Ивановской городской
Думы;».

1.3.10.Часть 18 изложить в следующей редакции:
«18.Первый заместитель Председателя Ивановской городской Думы,

заместители Председателя Ивановской городской Думы исполняют поручения
Председателя Ивановской городской Думы, участвуют в координации деятельности
комитетов, временных комиссий и рабочих групп Ивановской городской Думы.».

1.3.11.Часть 19 изложить в следующей редакции:
«19.В случае временного отсутствия или досрочного прекращения

полномочий Председателя Ивановской городской Думы его обязанности исполняет
первый заместитель Председателя Ивановской городской Думы, в случае его
отсутствия один из заместителей Председателя Ивановской городской Думы в
соответствии с Регламентом Ивановской городской Думы.».

1.4.Часть 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«4.Очередные заседания Ивановской городской Думы созываются не реже

одного раза в три месяца и проводятся Председателем Ивановской городской

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=139456&dst=100011

Думы, а в случае его временного отсутствия или досрочного прекращения его
полномочий – первым заместителем Председателя Ивановской городской Думы, в
его отсутствии – одним из заместителей Председателя Ивановской городской
Думы.».

2.Настоящее решение вступает в силу после истечения срока полномочий
Ивановской городской Думы седьмого созыва.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» после его
государственной регистрации и разместить на официальном сайте города Иванова,
сайте Ивановской городской Думы в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                                                                     Председатель
                     Ивановской   городской   Думы

А.Л. Шаботинский

А.С. Кузьмичев